um, et paris antiquitatis Corbeiensem, nunc vero **A** Sangermanensem, tertium vero Tarniensem, uno sæculo his posteriorem, quartum tandem Colbertinum alium ante annos 300 scriptum. Alios vero plures ad novam operum Cypriani editionem adornandam collegit Baluzius, quorum hunc nobis dedit indicem. Quatuor priores annorum 800, nimirum Pithœanus, sancti Cornelii Compendienseis, sancti Martini Turonensis, sancti Remigii Remensis. Unus annorum 700, monasterii sancti Michaelis in Periculo maris. Duo 600 annorum, sancti Mauri Fossatensis et Baluzianus. Tres annorum 500, quorum primus monasterii sancti Petri in pago Nivernensi, secundus S. Victoris Parisiensis, et tertius beatae Mariæ de Lætitia. Quinque alii codices annorum 400 Baluzianus, alter Bohieranus, Sorbonicus, sancti Eligii Atrebatensis et sancti Victoris Parisiensis. Quatuor tandem annorum 300 vel 250, sancti Dionysii Remensis, sancti Cornelii Compendienseis, Gratianopolitanus, et Domini de la Moignon præsidis infulati senatus Parisiensis.

Quod autem ad hujus libri editiones attinet, eadem illæ sunt ac aliorum simul excusorum, quas supra recensuimus. Nihil itaque necesse est ut longius de iis deducatur orationis filum.

Notas vero et observationes iidem in hunc, qui in superiorem librum composuerunt. Erasmus vero unam in eum edidit : quæ sicuti jam diximus, titulum et initium hujus opusculi spectat. Novem autem supra septuaginta Pamelius scripsit, ac quadraginta novem primis ea explanat, quæ in prima hujus libri parte ad evertendam falsam gentiliū religionem a Cypriano proferuntur. Breviares vero sunt reliquæ in duas alteras ejusdem libri partes, quibus ab eodem Cypriano explicatur ac stabilitur Christianorum de Deo et Christo Domino sententia.

Omnes porro has animadversiones Goulartius in adornata a se Cyprianicorum Operum editione totidem verbis recudi curavit. Nihil autem iis de suo addidit, nisi antiquissimum esse idololatriæ scelus, quod a Noe posteris, post diuivium a Dei cultu recedentibus, ortum esse existimat. Ubi enim in Genesis, inquit, libro Rachel idola patris sui subripuisse dicitur (*Gen.*, xxxi, 19 et 34), de iis tanquam tum vulgatis et communibus sermo factus est. At certe alii longe antiquiorem fuisse idololatriæ originem opinantur, quemadmodum alibi ostendimus (*Tom. I Appar.*, pag. 720, et seq.).

Observationes dehinc a Rigaltio profectæ ad textum variis veterum codicum lectionibus emendandum conducunt. Nonnullis vero aliis verba Cypriani explicare, aut aliis veterum Scriptorum testimoniis enodare et confirmare conatus est.